СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ«АЛТАЙСКОЕ»
КЯХТИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

РЕШЕНИЕ

От  «24» мая 2012 г.	                          № 3-5С                                  с. Усть-Дунгуй

Об утверждении Положения о Муниципальном казенном учреждении Совет депутатов
 муниципального образования сельского поселения «Алтайское» Кяхтинского района Республики Бурятия

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом МО «Алтайское» Совет депутатов МО «Алтайское» решил:
 1. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» от 21 декабря 2005 г. № 1-4с «Об утверждении Положения о Совете депутатов сельского поселения «Алтайское» Кяхтинского района Республики Бурятия».
2. Утвердить Положение о Муниципальном казенном учреждении Совет депутатов муниципального образования  сельского поселения «Алтайское» Кяхтинского района Республики Бурятия (Приложение 1).
3. Главе МО «Алтайское» (Буянтуеву Ж.Н.) утвердить  Положение учреждения в установленном действующим законодательством порядке.вии с страцию изменений и дополнений в Устав велений учреждения и расширения видов его деятельности, постановляю:
4. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования
сельского поселения «Алтайское»                                                                        Ж.Н.Буянтуев

Приложение 1
к Решению Совета депутатов
МО «Алтайское»
от «24» мая 2012 г. № 3-5С

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО «АЛТАЙСКОЕ» КЯХТИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также иными федеральными законами и законами Республики Бурятия, регламентирующими деятельность представительного органа, Уставом МО «Алтайское». Положение о Совете депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» Республики Бурятия устанавливает порядок организации деятельности, а также регулирует правовой статус Совета депутатов муниципального образования «Алтайское» Республики Бурятия как представительного органа МО «Алтайское».

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Правовой статус Совета депутатов МО СП «Алтайское» Республики Бурятия

1. Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» Кяхтинского района Республики Бурятия (далее - Совет депутатов муниципального образования «Алтайское») является представительным органом МО «Алтайское».
2. Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Бурятия, федеральными законами и законами Республики Бурятия, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Республики Бурятия, Уставом муниципального образования «Алтайское», настоящим Положением.
3. В состав Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» входят 8 депутатов, избираемых сроком на  5 лет.
4. Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее 2/3 от установленной численности депутатов.
5. Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» осуществляет представительные, контрольные, нормотворческие функции в области местного самоуправления.
6. Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» обладает правом законодательной инициативы в Народном Хурале Республики Бурятия.

Статья 2. Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» как юридическое лицо является муниципальным казенным учреждением
1. Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» обладает правами юридического лица – муниципального казенного учреждения муниципального образования сельского поселения «Алтайское», имеет обособленное имущество, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и обязанности, может быть истцом, ответчиком суда, имеет печать, штамп, бланк соответствующей символикой, рублевые и валютные счета в банковских и кредитных учреждениях.
2. Финансирование деятельности муниципального казенного учреждения Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» отражается отдельной строкой в бюджете сельского поселения.
3. Полное наименование Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» – Муниципальное казенное учреждение Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» Кяхтинского района Республики Бурятия, сокращенное – МКУ Совет депутатов МО СП «Алтайское» Кяхтинского района РБ.
        4. Юридический адрес Совета депутатов: Республика Бурятия, Кяхтинский район, с.Усть-Дунгуй, ул. Центральная 37.

Глава II. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АЛТАЙСКОЕ»

Статья 3. Финансирование Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское»

1. Финансирование Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» осуществляется за счет средств бюджета МО «Алтайское» в порядке, установленном действующим законодательством.
2. Распорядителем бюджетных средств от имени  Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское»  выступают:
с правом подписи:
- председатель Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское»;

Глава III. КОМПЕТЕНЦИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЛЕНИЯ «АЛТАЙСКОЕ»

Статья 4. Компетенция Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское»

1. В компетенции Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» находятся:
1) принятие Устава поселения и внесение в него изменений и дополнений;
2) утверждение бюджета поселения и отчета о его исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения в соответствии с федеральным законодательством о налогах и сборах;
4) принятие планов и программ развития поселения, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, утверждение отчетов об их исполнении;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;
7) определение порядка участия поселения в организациях межмуниципального сотрудничества;
8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;
9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления поселения полномочий по решению вопросов местного значения.
10) принятие решения об удалении Главы муниципального образования в отставку.
2. Совет Депутатов поселения заслушивает ежегодные отчеты Главы поселения о результатах деятельности местной администрации и иных подведомственных Главе муниципального образования органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов поселения.
  3. Иные полномочия Совета депутатов муниципального образования «Алтайское» определяются федеральными законами, законами Республики Бурятия, Уставом муниципального образования «Алтайское».

Глава IV. СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЛЕНИЯ «АЛТАЙСКОЕ»

Статья 5. Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское»

1. Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» самостоятельно определяет свою структуру.
2. Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» возглавляет председатель Совета депутатов – глава муниципального образования «Алтайское», который руководит работой Совета депутатов сельского поселения.
3. Заместитель председателя Совета депутатов поселения избирается по представлению Главы поселения из состава депутатов Совета депутатов поселения, на срок полномочий избравшего его Советом депутатов поселения. В случае досрочного освобождения заместителя председателя Совета депутатов поселения от занимаемой должности, заместитель председателя Совета депутатов поселения избирается на оставшийся срок полномочий Совета депутатов поселения.
Решение об избрании заместителя председателя Совета депутатов поселения считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленной численности депутатов.
4. Советом депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» на срок его полномочий могут создаваться постоянные комиссии по вопросам, отнесенным к компетенции Совета депутатов муниципального образования «Алтайское». Структура, порядок формирования, полномочия и организация работы постоянных комиссий определяются Регламентом  Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское»  и решениями Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское».
5. Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» на срок своих полномочий образует следующие постоянные комиссии:
- комиссия по сельскому хозяйству, земельной реформе и охране окружающей среды;
- комиссия по промышленности, транспорту, связи, коммунально-бытовому обслуживанию и  торговле;
-  комиссия по социальному развитию, законности и охране прав граждан;
- комиссия по экономике, муниципальной собственности, бюджету, налогам и сборам.
- контрольно-счетную комиссию;
Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» вправе создавать другие депутатские комиссии.
Составы постоянных комиссий утверждаются решением Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское».
6. Контрольно-счетный орган является постоянно действующим контрольно-счетным органом Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское», образуемым Советом депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» и подотчетным ему. Контрольно-счетный орган образуется в целях контроля за исполнением бюджета муниципального образования «Алтайское», соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета муниципального образования сельского поселения «Алтайское», отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
 Результаты проверок, осуществляемых контрольным органом муниципального образования, подлежат опубликованию (обнародованию). Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления обязаны представлять в контрольный орган муниципального образования по его требованию необходимую информацию и документы по вопросам, относящимся к их компетенции.

Статья 6. Формы работы Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское»

1. Основной организационно-правовой формой работы Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» являются сессии.
2. Сессии Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» правомочны при участии не менее 2/3 от числа избранных депутатов.
3. Совет депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» осуществляет свою работу также в следующих формах:
а) основная деятельность:
- проведение Дня депутата;
- заседания Президиума;
- депутатские слушания;
- депутатские комиссии.
б) контрольная деятельность:
- истребование информации;
- направление депутатских запросов;
- депутатские расследования.
4. Порядок работы Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» в вышеизложенных и иных формах устанавливается Регламентом  Совета депутатов МО СП «Алтайское» и решениями Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское».
5. На время сессии  Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское», заседаний его органов и в других случаях на основании извещения Совета депутатов депутат освобождается от выполнения производственных и служебных обязанностей.

Глава V. ПРАВОВЫЕ АКТЫ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЛЕНИЯ «АЛТАЙСКОЕ»

Статья 7. Порядок принятия и вступления в силу решений Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское»

1. Решения Совета депутатов поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов поселения, если иное не установлено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Правовые акты Совета депутатов поселения, не являющиеся нормативными, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов поселения, если иное не установлено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Алтайское».
Решения Совета депутатов поселения по процедурным вопросам принимаются в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов поселения.
2. Нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов поселения, подписывает и обнародует Глава поселения.
Под нормативным правовым актом понимается правовой акт, устанавливающий правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение и действующие независимо от того, возникли или прекратились конкретные правоотношения, предусмотренные актом.
3. Нормативный правовой акт, принятый Советом депутатов поселения, направляется Главе поселения для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава поселения имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый Советом депутатов поселения. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в Совет депутатов поселения с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава поселения отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом депутатов поселения. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов, он подлежит подписанию Главой поселения в течение семи дней и опубликованию (обнародованию).
4. Правовые акты Совета депутатов поселения, не являющиеся нормативными, в том числе связанные с вопросами организации деятельности Совета депутатов поселения, подписываются Главой поселения и могут быть опубликованы (обнародованы), если это предусмотрено самим правовым актом.

Глава VI. ДЕПУТАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АЛТАЙСКОЕ»

Статья 8. Депутат Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское»

1. Полномочия депутата Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» нового созыва.
2. Депутат выражает волю и защищает интересы населения, проживающего на территории муниципального образования «Алтайское».
3. Статус, права и досрочное прекращение полномочий  депутата  Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» определяются Уставом муниципального образования «Алтайское».

Глава VII. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЛЕНИЯ «АЛТАЙСКОЕ» СО СРЕДСТВАМИ
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Статья 9. Взаимодействие Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» со средствами массовой информации

1. Взаимодействие Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» со средствами массовой информации осуществляется в соответствии с решениями Совета депутатов муниципального образования «Алтайское».
2. Депутаты Совета депутатов муниципального образования сельского поселения «Алтайское» имеют право на публикации в средствах массовой информации, а также в электронных средствах связи.

[bookmark: _GoBack]